174. König Johann ordnet die Besetzung des Landgerichts im Fürstenthum 
Breslau, den Bechtszug aus demselben an das -Hofgericht und die Ein­
holung von Bechtsbelehr ungen beim breslauer Bathe. Paris den 
31. März 1343.

Original im breslauer Stadtarchiv D8a, gedruckt bei Drescher diplomatische Neben­
stunden S. 1. und im Cod. dipl. Moraviae VII 335. nach der Bestätigung vom 3. Dec. 1344.

In nomine domini amen. Nos Johannes, dei gracia Bochemie rex ac Lucem- 
burgensis cornes, ad vniuersorum tarn presencium quam futurorum noticiam cupi- 
mus deuenire, quod pro aliquibus certis et multis erroribus et causis iudicio terre 
nostre ac prouinciali nostri districtus Wratisiauiensis remediis salubribus et oppor- 
tunis sucurrere cupientes statuimus et ordinamus ac omnino sic habere volentes, 
quod de cetero sint et esse debeant duodecim scabini prouinciales, de quibus
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mox sunt eligendi sex scabini per fideles nostros feodales ex nostris terrigenis, 
residui vero sex scabini de ciuibus nostris bona feodaba et hereditates eciam in 
terra nostra habentes per fideles nostros . . consules IV ratislauieiises eligentur. 
Eleccione huiusmodi, quomodo et quandocunque necesse fuerit, facta et terminata 
dicti duodccim scabini iuramentum prestabunt conswetum in pretorio nostrorum 
consulum Wratislauiensium eapitaneo nostro presente. Et si quod dubium iuris 
aut sentencie alicuius esset uel euenire eontingeret inter scabinos nostros memo- 
ratos, huius iuris informacionem aut sentencie, de qua dubitatur, apud fideles 
nostros . . consules Wratislauienses recipient et decetero querent; ad prestandum 
iura scabinis supradictis in dictos nostros Wratislauienses consules presentibus 
perpetuam et plenariam transferimus potestatem reseruatis dumtaxat nobis nostris- 
que successoribus omnibus iuribus et dominiis ex prouocacione appellacionum 
nobis de iure conpetentibus, quas appellaciones ad dandum sentencias iuris dicti 
duodecim scabini per citacionis edictum per modum conswetum ad iudicium curie 
et ad alia necessaria iudicia euocentur, sic quod sentencie iuris a predictis sca­
binis deinceps debeant emanare. Sin autem capitaneum nostrum, qui pro tem­
pore fuerit, propter aliquas causas abesse contingerit(l), ex tune loco sui idem iudex 
curie, qui prouinciali iudicio presidebat, in curia nostra eidem iudicio curie nostre 
more solito assumptis sibi scabinis supradictis sine aliqua iniusta dylacione tene- 
bitur presidere, sic quod vnicuique, cuiuscumque condicionis aut status existât, 
plenum reddatur iusticie conplementum. Ad meliorandum et emendendum (!) 
adicionibus aliquibus iudicium supradictum noster plenus accedit fauor, voluntas 
et assensus. Ne autem in posterům per aliquem hec nostra donacio et concessio 
infringatur, presentem paginam nostro sigillo maiore efficaciter fecimus communiri. 
Actum et datum Parisius proxima feria secunda post dominicam, qua iudica 
decantatur, anno domini m°ccc quadragesimo tercio.

An seidenen Fäden hängt das grosse Siegel des Königs.

175. Papst Clemens VI befiehlt dem Bischöfe von Prag, mit der Stadt 
Breslau wegen Entrichtung des Peterspfennigs zu unterhandeln und das 
über sie verhängte Interdict aufzuheben. Villa nova den 17. August 1343.

Theiner Mormmenta Poloniae I p. 467.

Clemens Episcopus etc. Venerabili fratri Amesto, episcopo Pragensi, salu­
tem etc. Nuper ad noticiam nostram extitit relatibus fidedignis perductum, quod 
dudum ex eo, quod dilecti filii, cives, habitatores et incole civitatis Wratislaviensis, 
a solutione census annui, qui denarius beati Petri vulgariter nuncupatur, in illis 
partibus nobis et ecclesie Romane debiti cessaverant per aliqua tempora et cessa- 
bant eandem ecclesiam possessione dicti census, in qua erat et ab antiquo fuerat, 
quantum erat in eis, temere spoliando, diversi processus facti fuerant auctoritate 
apostolica diversis temporibus contra eos, quodque subsequenter cum inter caris- 
simum in Christo filium nostrum Johannem, regem Boemie illustrent, cui eadem 
civitas ac terre vicine alique sunt subiecte, ac dilectum filium magistrům Galhar- 
dum de Carceribus, prepositum ecclesie Titulensis Colocensis diocesis, in partibus 
regnorum Ungarie et Polonie apostolice sedis nuncium, super solutione dicti 
census per subditos eiusdem régis Boemie prestanda ecclesie Romane predicte 
futuris extunc temporibus quedam compositio seu concordia esset facta, videlicet
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quod subditi regis eiusdem in partibus Slezie consistentes annis singulis in qua- 
dragesima pro quolibet humano capite unum denarium currentis et cursualis 
monete illius patrie pro dieto censu ecclesie Romane predicte absque contra- 
dictione quacumque solvere perpetuis temporibus dolo et fraude cessantibus 
tenerentur se ad hoc sollenniter et efficaciter obligando, prefati cives, habitatores 
et incole premissa et alia, que continebantur in compositione seu concordia pre- 
dicta, nolentesL) adimplere cessaverunt a solutione census huiusmodi sicut prius, 
propter quod prefatus nuncius, eorundem civium, habitatorum et incolarum rebel- 
lione, contumacia et inobediencia exigentibus civitatem eandem ecclesiastico sup- 
posuit interdicto et adversus singuläres personas eorum excommunicationis sen- 
tencias promulgavit. feane pridem ad nostram veniens presenciam dilectus iilius 
Thilo de Ligniez, cives Wratislaviensis, universitatis civium, habitatorum et inco­
larum predictorum procurator et sindicus, nobis humiliter supplicavit, ut super 
iuribus ad nos et ipsam ecclesiam ratione dicti census in predicta civitate spe- 
ctantibus per aliquos probos viros deputatos super hoc informationem recipi, ac 
ordinäre, quod certa summa pecunie per prefatos cives, habitatores et incolas pro 
dieto censu suis periculis et sumptibus apud sedem apostolicam perpetuis tem­
poribus annis singulis solveretur, eisque gratiose ilia, que debent de censu eodem 
pro tempore preterito, quo cessaverunt a solutione illius, ut premittitur, remitiere 
dignaremur. Nos igitur attendentes, quod in antiquis registris eiusdem Romane 
ecclesie continetur expresse, quod ipsi ad prestationem et solutionem dicti census 
tenentur astricti, et indubitatum existât, quod ilium consueverant eidem ecclesie 
ab antiquis temporibus solvere, ac solverunt, quousque, ut superius est expressům, 
a paucis citra temporibus, non sine contemptu et preiudicio ecclesie memorate 
suarumque animarum periculis, per decem šeptem annos proximo iam elapsos a 
solutione cessaverunt illius, et insuper quod modum solucionis antique dicti census, 
quem ob reverenciam beatorum Petri et Pauli apostolorum, ac propter alias ho- 
nestas et racionabiles causas estimamus fuisse pie ac rationabiliter introductum, 
mutare de facili expediens non videtur, supplicationi huiusmodi non duximus 
annuendum, sed prefatis civibus, habitatoribus et incolis civitatis predicte per 
modum alium favorabiliter providere super hiis intendimus, videlicet quod si prefati 
cives, habitatores et incole se sollenniter et efficaciter obligent ad solvendum, sicut 
premissum est, futuris perpetuis temporibus dictum censům, super illis, adque 
tenentur ratione dicti census pro tempore preterito, graciose agemus cum eis ter- 
minosque super solutione illorum sibi faciemus competentes concedi, ac predictum 
interdictum de speciali gracia relaxari, personisque ipsorum singularibus benefi- 
cium absolutionis impendi. Quocirca fratemitati tue per apostolica scripta com- 
mittimus et mandamus, quatenus quantum communiter singulis decem šeptem 
annis proximo iam elapsis, quibus incluso hoc anno presenti cessaverunt prefati 
cives, habitatores et incole a salutione predicta, valere potuit dictus census, te 
fideliter et solerter informans nos exinde clare, particulariter et distincte, ut melius 
scire possimus, quid et qualiter per nos agendum erit circa hec, efficere studeas, 
quantocius comode poteris, certiores, et nichilominus ab eisdem civibus, habita­
toribus et incolis, ac eorum procuratoribus et sindicis super hoc legitime consti- 
tutis super solvendo dieto censu annis singulis in quadragesima perpetuis futuris 
temporibus ecclesie Romane predicte, videlicet uno denario currentis et cursualis

1) Theiner: volentee.
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monete illius patrie pro quolibet tiumano capite liberaliter et fideliter absque 
contradietione quacumque obligacionem sollennem et efficacem nostro et succes- 
sorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrancium et ecclesie predicte 
nomine recipias, et exinde confici facias publicum instrumentum presencium seriem 
continens, quod nobis e vestigio studeas destinare. Postquam autem obligationem 
receperis antedietam, interdictum, oui civitas ipsa propter premissa subiacere nos- 
citur, relaxare ac singularibus personis predictis, que absolutionis beneficium ab 
eadem excommunicationis sentencia pecierint humiliter, illud impendere iuxta formám 
ecclesie auctoritate nostra procures adiecto tarnen, quod si universitatem civitatis 
eiusdem contra obligationem predictam non solvendo dictum censům, ut pre- 
missum est, venire, quod absit, contingeret, eo ipso civitas eadem interdicto simili 
subiaceat, et persone singuläres predicte, que dictum censům non solverent, in 
easdem relabantur sentencias ipso facto. Datum apud Villamnovam Avinionensis 
diocesis XVI Kalendas Septembris anno secundo.

17G. König Johann erlaubt der Stadt Breslau, königliche Befehle, dereti that- 
sächliche Voraussetzungen sich als unrichtig erweisen, in Zukunft nicht 
auszufiihren und gegen vbernu'ithige junge Männer Zwangsmittel anzu­
wenden. Luxemburg den 27. October 1343.

Original im breslauer Stadtarchiv D 4 a, gedruckt im C. D. Moraviae VII, 4Í4. nach 
der Bestätigungsurkunde vom 3. December 1344.

Nos Johannes, dei gracia Bohemie rex ac Lucemburgensis cornes, vos, íideles 
nostros . . consules ac totam vniuersitatem ciuitatis nostre Wratislauiensis scire 
volumus per presentes, quod licet nuper ex quibusdam odiosis informacionibus 
littera quedam a nobis ad vos emanauerit sic, quod inter vos actu partes existere 
deberent periculose, de quibus destruccio vestra ciuitatisque nostre indubitanter, 
incomoda grauia et non modica pericula possent prouenire, et cum de hiis quam 
plurimum terrore sitis concussi, vt percepimus, necnon de coutrario, de quo magis 
gratulamur, melius per completum effectum simus informati; ideo de premissis 
et pro tempore futuro de inminentibus ac de nouo emergentibus factis seu nego- 
ciis pro conmodo et vtilitate ciuitatis nostre opportuno remedio sanius promdere - 
cupientes statuimus, quod si quis uel qui decetero, cuiuscumque condicionis vel 
status existant, litteras aliquas ciuitati nostre predicte suspectas seu contrarias 
euen+u qualicumque inpetrauerint, si ad exequucionem ac perfeccionem litterarum 
earundem occasione melioracionis ciuitatis vos cum cffectu procedere non contin­
geret, ex hoc nostre gracie otfensam habere nec aliqualiter reportare fidelitas vestra 
nullatenus se formidet sed pocius optinere fauoris et gracie nostre incrementum.

2. Intelleximus eciam indubitanter, quod nonnulli iuuenes de ciuitate suffi- 
cienter rebelles et extra modum contumaces existant ipsorum parentibus ac seni- 
oribus nolentes parère i onsiliis, beneplacitis et mandatis sed pocius spem in 
ipsorum aliqualiter generacionem diffusam ponentes, ex quibus non est dubium 
dampnosa incommoda ciuitati nostre populoque nostro pericula infinita prouenire. 
Idcirco vobis . . consulibus firmiter et districte gracie nostre sub opteutu presen- 
tibus iniungiinus et precipiendo mandamus, quatenus talium indomitatam (!) re- 
belliouem ac contumaciam plenaria auctoritate nostra vobis in hac parte specia- 
liter et firmiter concessa omni pauore et suspicione totaliter pretermissis, quando-

160

cunque et quocienscumque fuerit necessarium, indifferenter iuxta ipsorum démérita 
conpescere et in integrum corrigere non tardetis, prout ciuitati nostre vtilius vide- 
bitur expedire taliter quod disciplina et pacis tranquillitas ciuitatis nostre ab om­
nibus inhabitatoribus sub arta custodia nutriatur necnon irrefragabiliter absque 
intermissione qualibet teneatur.

In testimonium omnium premissorum nostrum sigillum presentibus est appen- 
sum. Datum in Lucemburg anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo 
tercio feria secunda in vigilia apostolorum Symonis et Jude.

An Pergamentstreifen hängt das grosse Siegel des Königs.

177. König Johann transsumirt und bestätigt die Urkunde Herzog Heinrichs III 
vom 5. October 1263. Luxemburg den 31. October 1343.

Original im breslauer Stadtarchiv D 19.

In nomine domini amen. Nos Johannes, dei gracia Boemie rex ac Lucem- 
burgensis cornes, notum facimus vniuersis, tarn presentibus quam futuris presen­
tem paginam inspecturis, quod dilecti nostri . . consules Wratislauienses per fide- 
lem nostrum Tylonem de Legnicz, ciuem ibidem, nomine tocius vniuersitatis 
ciuitatis nostre predicte nobis humiliter supplicarunt, quatenus ipsis quoddam pri- 
uilegium, quod ab illustrissimo principe, domino Henrico felicis recordacionis, 
optinuerant, graciose similiter ipsis dare, concedere et confirmare dignaremur, 
prout eciam alias in Wratislauia in presencia nostri et nostrorum fidelium propter 
instantem dictorum nostrorum ciuium necessitatem onere probacionis huiusmodi 
priuilegium illesum neque in aliqua parte viciatum effcctualiter produxerunt per 
omnia, tenons et continencie infrascripte :

Hier folgt die Urkunde No. 25.
Nos igitur dictorum nostrorum fidelium consulum ac tocius vniuersitatis nostre 

dilecte ciuitatis Wratislauiensis iustis et licitis peticionibus fauorabiliter inclinati 
ipsis omnia et singula iura et libertates in iam dieto priuilegio de verbo ad ver­
bum plenius contenta ratificamus, approbamus, damus, concedimus, innouamus et 
efficaciter presentis scripti patrocinio confirmamus. Ne autem inposterum per 
quempiam hec nostra donacio, concessio et confirmacio aliqualiter infringatur, pre­
sentibus nostrum sigillum maius ex nostra certa sciencia et mera liberalitate du- 
ximus appendendum. Datum in Lucemburg in vigilia omnium sanctorum anno 
domini millesimo trecentesimo quadragesimo tercio.

An seidenen Fäden hängt das grosse Siegel des Königs mit dem Rücksiegel.

178. König Johann erklärt edle Anwartschaften auf noch nickt vacant gewordene 
Güter im Fürstenthum und in der Stadt Breslau, welche bereits ertheilt 
seien oder von ihm oder seinen Nachfolgern jemals ertheilt werden könnten, 
von vorn herein für null und nichtig. Brünn den 3. IJecember 1344. 

Original im breslauer Stadtarchiv D 27.

Nos Johannes, dei gracia Boemie rex ac Lucemburgensis cornes, ad vniuer- 
sorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod nos cupientes scan- 
dala et lites de medio subditorum nostrorum et presertim de ciuitate et terra 
Wratislauiensibus amouere, que et quas plerumque dampnose inter eos suboriri con-
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tingebat, ex eo, quud nonnullis per inportunitatem a nobis inpretrantibus sub 
ambiguitatis dubio super bonis et possessionibus incertis et nondum vacautibus 
in terra et ciuitate nostris Wratislauiensibus predictis ad nos de jure et consue- 
tudine terre illius deuoluendis conligit nostras concedere litteras donacionis super 
nobis et possessionibus tali. er vacaturis, ex quibus multa pericula et scandala 
contigit pluries suboriri. Nos itaque volentes hujusmodi scandalis et controuer- 
siis innumeris ex officii regii dcbito salubrius prouideri decernimus et decreto 
perpetuo sanecimus statuentes et volentes ex certa nostra soiencia, quod deinceps 
nullus omnino cuiuscumque status uel condicionis aut preeminencie existât, possit 
uel valeat bona quecumque in ciuitate uel terra Wratislauiensi aut possessiones, 
predia uel domos, census aut redditus uel res quascumque inmobiles, mobnes uel 
sese mouentes, que et quales sint, et in quibuscumque rebus consistant uel con- 
sistere poterunt, in futurum a nobis, heredibus uel successoribus nostris quomodo- 
libet impetrare et si impetrare quemquam contingent, impetratis careat huiusmodi 
penitus et ex toto, nisi ea bona et possessiones uel res pradictas actu protunc 
contingat vacare. Quamquidem impetracionem de vacaturis modo superius ex- 
pressam ipso iure et facto irritam et nullam nulliusque volumus et decernimus 
fore uel esse efficacie (!) aut momenti liberasque nostras uel aliorum quoram- 
cumque proinde confectas dicimus et fatemur ex nunc prout ex tune nullum robur 
firmitatis obtinere non obstantibus eciam quibuscumque aliis nostris uel aliorum 
litteris uel promissionibus prius super hiis factis uel imposterum faciendis, quibus 
Omnibus et singulis et eorum cuilibet volumus in toto et in sui qualibet parte 
totaliter derogari harum serie et testimonio litterarum. Datum Brvnne feria sexta 
post festům sancti Andrce apostoli proxima anno domini millesimo trecentesimo 
quadragesimo quarto.